
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 투자유치과 2024-01-02 15:17:28

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

투자유치과 27,550,555 20,430,964 7,119,591

국 5,451,100

균 3,723,000

도 1,391,300

시 16,185,155

대 800,000

투자유치 1,700,914 4,829,182 △3,128,268

투자유치 강화 167,202 155,982 11,220

유치기업 지원으로 지역경제 활성화 67,202 55,982 11,220

201 일반운영비 50,902 43,902 7,000

01 사무관리비 28,902 21,902 7,000

◐일반수용비 21,822

Ο사무용품 구입 4,802

Ο기업유치 홍보물 제작 3,680

Ο각종 현황판 제작 1,840

Ο기업정보시스템 열람 수수료
3,500

Ο백구 특장차2단지 홍보물품 제작
2,000

Ο시설투자촉진보조금 회계법인 검토
6,000

◐운영수당 2,080

Ο투자유치위원회 참석 및 심사수당
2,080

◐급량비 5,000

03 행사운영비 22,000 22,000 0

◐전략적 투자유치 행사 개최 22,000

Ο백구 특장차2단지 투자설명회 개최
6,000

Ο백구 특장차2단지 박람회 부스운영
8,000

Ο백구 특장차2단지 홍보 브로셔 제작
2,000

Ο투자유치 설명회 자료제작
6,000

202 여비 14,300 10,080 4,220

01 국내여비 14,300 10,080 4,220

◐기업유치 업무 추진 14,300

Ο산업단지 기업유치활동 업무추진
6,000

Ο기업유치 추진을 위한 관계기관 업무협의
4,600

Ο지방투자촉진보조금 심의 관련 업무추진
1,700

Ο각종 투자유치 박람회 참석
2,000
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4,802,000원

3,680,000원

1,840,000원

3,500,000원*1대*1회

5,000원*400명

1,500,000원*4회

130,000원*4명*4회

5,000,000원

2,000,000원*3회

4,000,000원*2회

2,000,000원*1회

2,000,000원*3회

6,000,000원

4,600,000원

1,700,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐전략적 투자유치 행사 개최
2,000

친환경 전기트랙터 개발 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 100,000 0

◐친환경 전기트랙터 개발
100,000

외자통상 업무 추진 222,100 2,699,200 △2,477,100

외자통상 활동 17,900 17,900 0

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 10,400 10,400 0

◐일반수용비 8,600

Ο수출기업·외투기업 유치 홍보물품 제작(
팸플릿,전단 등) 5,000

Ο중소기업 수출지원 업무추진 관련 물품 제
작(PT제작,플래카드 등) 2,500

Ο외국인 투자자 및 바이어 전문 통번역
1,100

◐급량비 1,800

Ο외자통상 업무추진 1,800

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

◐외자통상 업무추진 2,500

Ο수출기업·외투기업 유치 업무추진
1,500

Ο수출기업 지원 업무추진
1,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 외빈초청여비 5,000 5,000 0

◐국내외기업 투자유치(산업단지) 설명회
5,000

해외시장 판로개척 지원 204,200 0 204,200

308 자치단체등이전 204,200 0 204,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 204,200 0 204,200

◐글로벌시장 진출 토탈마케팅 지원사업
40,000

◐해외시장 개척사업 60,000

◐중소기업 수출물류비 지원사업
60,000

◐해외 전시회 개별참가 지원사업
24,200

◐중소기업 수출보험료 지원사업
20,000
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10,000원*200회

100,000,000원

5,000,000원

2,500,000원

1,100,000원

1,800,000원

1,500,000원

1,000,000원

5,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

24,200,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 특장차육성 및 지원 (단위:천원)

특장차육성 및 지원 1,311,612 1,974,000 △662,388

특장차 안전 신뢰성 향상 및 기술융합 기반구축(국가
직접지원)

749,000 1,649,000 △900,000

308 자치단체등이전 280,000 280,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,000 280,000 0

◐특장차 산업생태계 구축 기술 및 실증 기업
지원 280,000

403 자치단체등자본이전 469,000 1,369,000 △900,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 469,000 1,369,000 △900,000

◐안전신뢰성 확보 기술혁신 기반구축
469,000

특장차제작기업 인증 교육 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

◐특장차 제작기업 인증 교육
50,000

특장차 검사지원센터 건립(국가 직접지원) 400,000 275,000 125,000

308 자치단체등이전 400,000 275,000 125,000

14 기타부담금 400,000 275,000 125,000

◐특장차 검사지원센터 건립
400,000

특장차육성 및 지원 17,612 0 17,612

201 일반운영비 13,732 0 13,732

01 사무관리비 13,732 0 13,732

◐일반수용비 11,500

Ο특장차육성 업무추진 사무용품 구입
4,000

Ο특장차 홍보물품 제작(팸플릿,전단 등)
2,500

Ο특장차 홍보책자 제작 5,000

◐급량비 2,232

Ο특장차육성 업무추진 2,232

202 여비 3,880 0 3,880

01 국내여비 3,880 0 3,880

◐특장차육성 업무추진 2,880

◐국가예산 확보 활동 업무추진
1,000

특장차산업 육성계획 수립 연구 용역 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

◐특장차산업 육성 및 지원계획 수립
80,000

미래 특장차 산업 박람회 개최 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000
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280,000,000원

469,000,000원

50,000,000원

400,000,000원

4,000,000원

2,500,000원

5,000,000원

2,232,000원

2,880,000원

1,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 특장차육성 및 지원 (단위:천원)

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◐미래 특장차 산업 박람회 개최
15,000

산업·농공단지 조성 및 운영 21,342,542 14,249,386 7,093,156

국 5,451,100

균 3,723,000

도 1,391,300

시 9,977,142

대 800,000

공단활성화 3,809,500 3,426,000 383,500

도 690,600

시 3,118,900

기업육성 및 지원 132,200 150,600 △18,400

201 일반운영비 126,400 141,200 △14,800

01 사무관리비 123,400 120,200 3,200

◐일반수용비 11,000

Ο컬러프린터 토너 구입 900

Ο중소기업 지원안내 및 공장설립 신청서류
인쇄 1,800

Ο기업지원 업무추진 사무용품 구입
2,300

Ο기업지원 업무추진 현황판 제작
2,000

Ο기업지원 시책 책자 발간
2,000

Ο김제시 제조업체 편람 발간
2,000

◐급량비 2,400

Ο기업지원 업무추진
2,400

◐임차료 110,000

Ο관내 입주기업 근로자 출퇴근버스 운영
110,000

03 행사운영비 3,000 21,000 △18,000

◐외국인 근로자의 지역정착 지원을 위한 간
담회 3,000

202 여비 5,800 5,400 400

01 국내여비 5,800 5,400 400

◐공단활성화 업무추진 2,500

◐기업인 간담회 등 업무추진
1,500

◐국가예산 확보 활동 업무추진
1,800

기업육성 및 지원(보조) 345,300 421,700 △76,400

도 103,600
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15,000,000원

900,000원

1,800,000원

2,300,000원

500,000원*4회

2,000,000원

2,000,000원

40,000원*5명*12월

110,000,000원

3,000,000원*1회

2,500,000원

1,500,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 공단활성화 (단위:천원)

시 241,700

402 민간자본이전 345,300 421,700 △76,400

도 103,600

시 241,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 345,300 421,700 △76,400

◐중소기업 환경개선 사업
345,300

도 103,600

시 241,700

뿌리기업 지원(도 직접지원) 227,000 205,000 22,000

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 150,000 0

◐뿌리 농기계기술 고도화를 위한 인프라활
용 기술개발 지원사업 150,000

403 자치단체등자본이전 77,000 55,000 22,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 77,000 55,000 22,000

◐뿌리기업 그린환경 시스템 구축지원
77,000

기숙사 임차지원(전환사업)(보조) 350,000 350,000 0

도 105,000

시 245,000

307 민간이전 350,000 350,000 0

도 105,000

시 245,000

02 민간경상사업보조 350,000 350,000 0

◐기숙사 임차지원 사업 350,000

도 105,000

시 245,000

농공단지 활성화 지원(보조) 540,000 560,000 △20,000

도 216,000

시 324,000

301 일반보전금 540,000 560,000 △20,000

도 216,000

시 324,000

14 기타보상금 540,000 560,000 △20,000

◐농공단지 활성화 지원 사업
540,000

도 216,000

시 324,000

자동차산업 육성지원(도 직접지원) 1,665,000 1,000,000 665,000

308 자치단체등이전 1,665,000 1,000,000 665,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,665,000 1,000,000 665,000

◐자동차 대체부품 개발 및 글로벌 애프터마
켓 진출 지원 600,000
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345,300,000원

150,000,000원

77,000,000원

350,000,000원

540,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 공단활성화 (단위:천원)

◐민관 상생협력형 단기부품 기술개발 지원
1,065,000

국내 박람회 참가 지원사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐국내 박람회 참가 지원 사업
10,000

산업안전팀 지원사업(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐소규모 사업장 안전시설물 보강 지원사업
20,000

도 6,000

시 14,000

삼성 스마트공장 제조혁신 프로젝트 520,000 0 520,000

도 260,000

시 260,000

402 민간자본이전 520,000 0 520,000

도 260,000

시 260,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 520,000 0 520,000

◐삼성 스마트공장 제조혁신 프로젝트
520,000

도 260,000

시 260,000

산단관리 1,464,342 354,386 1,109,956

시 664,342

대 800,000

산단관리 운영 406,942 307,086 99,856

101 인건비 55,986 50,900 5,086

04 기간제근로자등보수 55,986 50,900 5,086

◐산업단지 제초인부임 55,986

Ο예초기 작업 27,000

Ο가로화단 조경수 관리 18,150

Ο제초제 살포 8,000

Ο산재보험료 2,836

201 일반운영비 131,996 114,948 17,048

01 사무관리비 13,016 11,850 1,166

◐일반수용비 4,000
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1,065,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

520,000,000원

27,000,000원

18,150,000원

8,000,000원

2,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산단관리 (단위:천원)

Ο산단관리 업무추진 사무용품 구입
4,000

◐급량비 2,016

Ο산단관리 업무추진 2,016

◐임차료 7,000

Ο산업(농공)단지 응급복구 장비임대(제설,
응급복구,폐기물 등) 7,000

02 공공운영비 118,980 103,098 15,882

◐공공요금및제세 90,060

Ο산업단지 가로등,보안등 전기요금
79,200

Ο산업단지 가로등 통신요금
4,200

Ο산업단지 도로열선 전기요금
6,000

Ο상하수도 요금 660

◐시설장비유지비 23,000

◐차량선박비 5,920

202 여비 2,880 2,268 612

01 국내여비 2,880 2,268 612

◐산단관리 업무추진 2,880

206 재료비 15,000 13,000 2,000

01 재료비 15,000 13,000 2,000

◐산단환경정비용 제초제 약품 구입
5,000

◐산업단지 동절기 제설제 구입(액상)
10,000

401 시설비및부대비 201,080 125,970 75,110

01 시설비 200,000 125,000 75,000

◐지평선산단 분양사무소 철거 공사
50,000

◐지평선산단 입주기업 안내도 설치
60,000

◐산업단지 화단,공원 등 예초 및 전지작업
40,000

◐산업단지 가로등 유지보수
30,000

◐기반시설 유지보수(재해 및 민원처리)
20,000

03 시설부대비 1,080 970 110

◐산단관리운영 시설부대비
1,080

지평선산단 다목적복합센터 운영 57,400 47,300 10,100

101 인건비 18,000 10,160 7,840

04 기간제근로자등보수 18,000 10,160 7,840
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4,000,000원

2,016,000원

7,000,000원

6,600,000원*12월

350,000원*12월

1,000,000원*2개소*3월

55,000원*2개*6회

23,000,000원

5,920,000원

2,880,000원

5,000,000원

400,000원*25톤

50,000,000원

60,000,000원

20,000,000원*2회

30,000,000원

20,000,000원

1,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산단관리 (단위:천원)

◐지평선산단 다목적복합센터 인부임
18,000

201 일반운영비 39,400 37,140 2,260

01 사무관리비 19,600 19,140 460

◐일반수용비 17,200

Ο다목적복합센터 업무추진 사무용품 구입
2,400

Ο무인경비용역 관리비 1,560

Ο정수기 및 공기청정기 유지관리
2,400

Ο승강기 안전관리대행 수수료
2,640

Ο안전검사(전기,소방) 수수료
2,200

Ο환경정비용품(청소용품 등) 구입
1,800

Ο체육시설 유지관리 1,200

Ο홍보시스템 운영 수수료
2,000

Ο홍보물 제작(리플릿 등) 1,000

◐급량비 2,400

Ο다목적복합센터 업무추진
2,400

02 공공운영비 16,200 14,400 1,800

◐공공운영비및제세 13,200

Ο다목적복합센터 전기요금
13,200

◐시설장비유지비 3,000

03 행사운영비 3,600 3,600 0

◐찾아가는 교육 프로그램 운영
3,600

공원형 문화, 여가 생활인프라 조성(24년 지방소멸대응
기금)

1,000,000 0 1,000,000

시 200,000

대 800,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

시 200,000

대 800,000

01 시설비 995,700 0 995,700

◐공원형 문화,여가 생활인프라 조성
995,700

시 199,740

대 795,960

03 시설부대비 4,300 0 4,300

◐공원형 문화,여가 생활인프라 조성
4,300
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18,000,000원

2,400,000원

1,560,000원

40,000원*5대*12월

220,000원*12월

1,100,000원*2회

150,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원

1,000,000원

8,000원*2명*150일

1,100,000원*12월

250,000원*12월

300,000원*1건*12개월

995,700,000원

4,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산단관리 (단위:천원)

시 260

대 4,040

산업재생 16,068,700 10,469,000 5,599,700

국 5,451,100

균 3,723,000

도 700,700

시 6,193,900

백구혁신클러스터 투자선도지구(보조) 3,723,000 4,020,000 △297,000

균 3,723,000

401 시설비및부대비 3,723,000 4,020,000 △297,000

균 3,723,000

01 시설비 3,712,948 4,009,146 △296,198

◐특장차 종합지원센터 및 지역상생 거점단
지 조성 사업 3,712,948

균 3,712,948

03 시설부대비 10,052 10,854 △802

◐특장차 종합지원센터 및 지역상생 거점단
지 조성 사업 10,052

균 10,052

백구혁신클러스터 투자선도지구 1,200,000 600,000 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 600,000 600,000

01 시설비 1,195,680 596,220 599,460

◐백구혁신클러스터 투자선도지구(토지매입
등) 1,195,680

03 시설부대비 4,320 3,780 540

◐백구혁신클러스터 투자선도지구(토지매입
등) 시설부대비 4,320

산업재생 25,000 23,000 2,000

201 일반운영비 22,000 20,000 2,000

01 사무관리비 22,000 20,000 2,000

◐일반수용비 22,000

Ο산업재생 업무추진 5,000

Ο신문공고료 및 수수료 지급
15,000

Ο급량비 2,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐산업재생 업무추진 3,000

공공임대형 지식산업센터 건립(보조) 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 997,600 0 997,600

◐공공임대형 지식산업센터 건립사업
997,600

03 시설부대비 2,400 0 2,400
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3,712,948,000원

10,052,000원

1,200,000,000원*99.64%

1,200,000,000원*0.36%

5,000,000원

15,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

997,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산업재생 (단위:천원)

◐공공임대형 지식산업센터 건립사업
2,400

순동일반산업단지 복합문화센터 건립(보조) 3,649,000 0 3,649,000

국 1,056,000

도 130,000

시 2,463,000

401 시설비및부대비 3,649,000 0 3,649,000

국 1,056,000

도 130,000

시 2,463,000

01 시설비 3,639,148 0 3,639,148

◐순동일반산업단지 복합문화센터 건립
3,639,148

국 1,053,149

도 129,649

시 2,456,350

03 시설부대비 9,852 0 9,852

◐순동일반산업단지 복합문화센터 건립
9,852

국 2,851

도 351

시 6,650

농공단지 활성화 패키지 사업(보조) 4,710,000 4,416,000 294,000

국 3,302,400

도 370,000

시 1,037,600

401 시설비및부대비 4,710,000 4,416,000 294,000

국 3,302,400

도 370,000

시 1,037,600

01 시설비 4,697,283 4,404,960 292,323

◐농공단지활성화 패키지 사업
4,697,283

국 3,293,484

도 369,001

시 1,034,798

03 시설부대비 12,717 11,040 1,677

◐농공단지 활성화 패키지 사업
12,717

국 8,916

도 999

시 2,802

농공단지형 에너지관리시스템 기술도입 모델사업(보조) 1,761,700 0 1,761,700

국 1,092,700
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2,400,000원

3,639,148,000원

9,852,000원

4,697,283,000원

12,717,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산업재생 (단위:천원)

도 200,700

시 468,300

402 민간자본이전 1,761,700 0 1,761,700

국 1,092,700

도 200,700

시 468,300

03 민간위탁사업비 1,761,700 0 1,761,700

◐농공단지 에너지관리시스템 구축
1,761,700

국 1,092,700

도 200,700

시 468,300

행정운영경비(투자유치과) 27,000 21,600 5,400

기본경비(투자유치과) 27,000 21,600 5,400

기본경비(투자유치과) 27,000 21,600 5,400

202 여비 22,800 18,000 4,800

01 국내여비 22,800 18,000 4,800

◐종합출장여비 22,800

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◐투자유치과 4,200

재무활동(투자유치과) 4,480,099 1,330,796 3,149,303

내부거래지출(투자유치과) 4,480,099 1,330,796 3,149,303

내부거래지출(투자유치과) 4,480,099 1,330,796 3,149,303

701 기타회계등전출금 880,099 830,796 49,303

01 기타회계전출금 880,099 830,796 49,303

◐농공지구조성특별회계 전출금
880,099

702 기금전출금 3,600,000 500,000 3,100,000

01 기금전출금 3,600,000 500,000 3,100,000

◐중소기업육성기금 전출금
600,000

◐투자진흥기금 전출금 3,000,000
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1,761,700,000원

100,000원*19명*12월

350,000원*12월

880,099,000원

600,000,000원

3,000,000,000원


